[image: Imagem Brasão Macaé]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº ____/2021
	O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo, através dos órgãos competentes da administração, implantação de uma base ou posto fixo da Guarda Municipal, em área de canteiro que abriga antigo ponto de ônibus localizado na Av. Amaral Peixoto, km 164, em frente ao Instituto Federal Fluminense (IFF), a fim de promover maior segurança dos membros da instituição e de moradores das localidades próximas.
Justificativa: O local encontra-se sem paisagismo e ponto de ônibus sem utilidade desde que a Avenida passou a ter mão única apenas sentido Rio das Ostras para Macaé. Essa base ou posto fixo da Guarda Municipal será de grande utilidade para a segurança dos usuários da instituição e moradores da região, uma vez que fica numa área relativamente estratégica, distante do centro da cidade e em região próxima com outro município. Essa construção permitirá garantir maior tempo hábil de resposta em termos de segurança e bem-estar da sociedade, uma vez que o local tem um grande histórico de furtos e assaltos registrados nas últimas décadas. Entendendo o cenário atual da pandemia, realizar essa implantação neste momento seria viável, uma vez que ao retornar as atividades de ensino no instituto, teríamos o local pronto para exercer suas atividades.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2021.

_____________________________________
VEREADOR RAFAEL AMORIM
Indicação.º
Gabinete do Vereador Rafael de Oliveira Bichara Amorim
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: rafaelamorim@cmmacae.rj.gov.br

image1.png